272

accepta spectatorem esse voluit: qđ nō tu me galeſia illo die ſpectare
voluſſel. haud ſeo animum nobis: aqđ hof de rebus cum quiri ſiceret.
Viſ enim immemorabilis incita ex omnibus uicis collecta feruerunt
ab hoc edili religioſo reperire fornaciſeſ hofliqđ omniſeſ in feciam ſig-
dare minuſſi utraper. Tua tuni tua: ore: Lenitile: eadem uirtus fuit
que in priuato quondam tuo proaui: et nomen imperium: uocem
ſpectam: imperium tuum: ſtati ſenatus equitesq; r. & omnes boni
ſequebantur: cum ille ſeniorum & iudiciorum multitudini ſenatus
populiq; romanū inſtitutum ipſo conſenſu & conſtrictum inſpeſta-
culis aqđ impediunum turbo & anguſtib; tradidifſer. At ſi iudicis conſi-
tue aut tibiſen e reperire conſciat: aut quer ille patruſus & matru-
ſus ſi terram non teruit: aut terſam: aut ſorū omiſit: aut ſiech-
lii nerbo: aut ſinatu aberrauit: ludi ſunt: non rite facti: ea quæ ſertata
expauit & montes deorum immortaliū ludorum inſtruimē
placuerunt: ſi ludi ablenia ad merum tradiuſſi ſunt: ſi non intermis-
ſi: ſed perempti aqđ ſublani ſunt: ſi euitari uniuersi ſcelere euif
qui ludos ad laetum conſerre voluit: exentiuerunt illi diſi profecti
pene funefi: dubitabuſi quos ille ludos numeri eſſe polluſos. At
ſi uolumuſ ſi que de quoq; deo nobis ſunt: tradita recordari: haec
matrem magnam cuius ſaidi molati: polluti pene ad cedem: & ad
funis euitatis conuerti ſunt. hanc inquam accepimus agros: & ne-
mora cum quedam ſtrepitū frenituq; peragnare. hec igitur uobis
hee p. r. & ſcelerum iudicia ostendit: & periculorum ligna patet.
Nam quid ego de illis ludoſ loquar quos in palatio noſtri maiores ſe
templo in ipſo matris magne conſpectu: megalesib; ſueri celebra-
riq; uoluuerunt: qui ſunt more institutisq; maxime caſti: ſolemnis:
religioli: quibus ludoſ primum ante populi conſenſum ſenatus locū
P. Africaniū iterum coñſi: ille maior dedit: ut eos ludoſ hec luſi im-
pura pollueret: quo ſiqui liber aut ſpectanda: aut etiam religioniſ
euila accesserat: manuſ afferebantur: quo matrona illa adiutippe-
rum conſenſuſq; ſeruorium: ſea ludoſ eos quorum religio tanta eſt
ut exc ultimiſ terris acceſteria in hac urbe conſederet: qui ludi tie-
una quidem uerbo appellanteſ ſatino: ut uocabulo ipſo & appen-
religio extera: & matris magne nomine ſuſcepia declareretur: hof
ludoſ ſeria fecerunt: ſeru ſpectauerunt: tota densiſ hec ediliſ ſer-
uorum megalesia fuerunt. Proh dii immortales qui magni nobis

foris possetis si essetis uersare in iugis nobiscum. Iudos esse pollutoe significasti ac plane dicas. quid magis iniquitatum deformationem peruersum: conturbatum: dici potest q' omne seruum permulsum. magistratus liberum in alteram scenam immisum. alteri proposui ut alter consensu potest seruum obligearetur: alter seruorum totius esse. Si ex omnibus apud lucos in scenam uenisset: aruspices accendes ex ebrura purissimis. Videris uniuersi repente: examinari seruorum immisum in p' r' septum. atque inclusum. & non communio atq' in apium fortasse examine: nos ex etruscorum scriptis aruspices ue a seruitio caueremus: monenter: quod igitur ex aliquo diuerte deueroq' monstro significatum ciceremus: id cum ipsius lib' m'dib' est: & cum meo ipso periculum est: ex quo periculum portandum non pertimescimus. Itiusmodi magalesia fecit pater tuus: filiusq' patrum. si nubis etiam generis sui mentionem fecerit: cum atheniensis aut spartiaci exemplo Iudos facere maluerit: q' c. aut Appi claudiorum. illi cum Iudos facerent: seruos de causa exire subebant: tui in altera seruos immisisti: ex altera liberos eleceisti. Atq' qui tenuoce preconis' a liberos le'moniebantur: tuis Iudis: non uoce: sed manu liberos a se segregabant: ne hoc quadem tibi in mentem ueniret sybillina sacerdotis: hec sacra maiores nostros ex uelstris liberi ex petisse: si illi sunt uestri quos tu impia mente conqueriri uolans oculis' legi: contaminari manus attrenas. hac igitur uate suade quondam defessa itala: primo bello atq' hanibale uenata sacra ista maiores nostri ascita ex phrygia: Rome collocauerunt: que uiris accepit: qui est optimus: p' r' iudicantis. P. Scipio. Femina autem que matronarum castissima putabatur: o. claudia: cuius prescam illum seruiterat: sacrificii tua soror murieta existimat' inuitata. Nihil te igitur: neq' maiores tui conuencti cum his religiobus neq' sacerdotum ipsum: quo est he' tota religio constituta: curulis' edictis: que maxime hinc tueri religionem solet: permouit quominus castissimos Iudos: omni flagitio polluere: deinde core maculares: scelere obligares. Sed quid ego id admiror qui accepta pecunia pessimum: ipsum fedem: donuclum: q' matris' domum: uastaris: & Broglato gallogreco impuro homini ac nefario totum illum locum finimq' uenideris: sacerdotem ab ipsi aris puluim aribusq' detraheris omnia illa que uetus es: que perf' que

Syri : que reges omnes : qui europeam : Asiaq[ue] tenuerint : semper san-
ma religione coluerunt : peruerteris : que deniq[ue] nostri maiores eis
sancta dixerunt : ut cum refertam urbem atq[ue] Italiam fanorum
haberentur : tamen nobis imperatores maximus & periculissimi
bellis hunc deo uota ficerent : eaq[ue] misero pessimante ad illam ipsa
principem armis & in illo loco fanos perfoluarent : quod cum Dev-
taurus religione sua castissime tueretur quem unum habemus in or-
be terrarum fidelissimum hunc imperio atq[ue] amissimum nostrum no-
mum : Brogatior ut ante exci : additum pecunia tradidisti : Atq[ue]
hunc tamen Devotorum sepe a senatu rebali nomine dignum exci-
stumatum clarissimum imperatorum testimonii ornatum : tu &
geni appellari cum Brogatior nubes : Sed alter est tec[us] iudicio finita
per nos pecunda Brogatior per te appellatus : alterum parabo regem
si habuerit : unde tibi soluit : quod es per singularem tradidisti : Hoc
cum multa regia sunt a Devotoro : tum illa maxime quod ubi num-
num dederis : qd cum partem legis tue que congruebat : cum iu-
dicio senatus : ut ipse rex esset : non repudiatus : qd pessimum
per seculis a te isolatum & a sacerdotiis tuerisq[ue] spoliarum recuperata
sit : ut in pristina religione scruperet : qd ceremonias ab omni ueni-
tate acceptas a Brogatior pollui non sineat : in multis generum
fauim munere tuo qd illud famam antiquitate religione carere
Sed ut ad hec aruspium responsa redam : ex quibus est primum
de ludiis : quis est qui id non totum iustius ludos predicturi : &
responsum esse facietur : Secundum de locis sacris religiosis o im-
pudentiam miasm de mea domo dicere audeas : committit uel con-
sulibus : uel sonauis uel collegio ponit : tuā : ac mea quidem his
tribus omnibus iudiciis ut dies ante libera est : At in his edibus
qualis es : Suro equite : uero opimo per te aperiisse interfor-
to uene fatellum dico fusile arat tabulas : hoc censoris memoria
multorum firmabo ne docebo : agatur modo hec res qd ex eo &c.
quod nuper est factum referri ad nos necesse est : habeo que
de locis religiosis uelim dicere : cum de domo tua diceret : in qua
temen ita est medicamentum factum : ut aliis fecerit tuberatum
modo sic demoliriendum : tum uidebo num mihi necesse fuit sic
de aliis etiam ab hominibus dicere puerant enim non nulli ad me pumere
armamentarium telluris aperire : nuper id paruisse dicunt : &

ego recordor nunc sanctissimam partem ac sedem maxime religio
priuata dicunt uestibulo contineri. Multa me mouent quod edes telli-
ris est curassus in te quod si quis illud armamentarium substitueret
domum pontificum iudicio liberatam secundum fratrem summredi-
cendum esse dicebat. Mouet me etiam in hac caritate amore steriles
agrorum inopia frugum religio telluris. Ac eo magis quod eodem
obento telluri postulatio debet dicitur. Vetera foras loquimur
quamquam hoc summis cuncti iure prescriptum est: lege tam
nature communii iure gentium sancitum est: ut nihil mortales a
dīs immortalibus usū capere possint: uerum tamen en antiqua ne-
gligimus etiam ne ea negligemus que sunt maxime que uider
L. Piscenim quis rescit his temporibus iphi maximum de sanctissi-
mum domine facilius in celulo substituisse. Assunt ueniens eius loci
multi sunt etiam in hoc ordine qui sacrificia gentilitate illo ipso in
facello statuto loco annuerteria factitabant. Et quid primum di
immortales que loca desiderant quid significant de quo loquerur
A. Seco sermone sanctissima facella suffosco incensa in edicata
oppresio summa dema turpitudine esse fedata nescimus: tu mihi
domini religiosam facere potuisti: & qua mente: quam amorem
qua manu: qua disturbasti: qua uoce: qua incendi uisleras: qua
lege: qua ne in illa quidem impunitate tua scriperas: quo pul-
nari: quod seruferas: quo simulacro: quod erexitum: cito mereri-
ci sepulchro interioris monumento collocaris: quid haber mea
domus religiosi res quod impuri & saeculi parietem tangit. Itaq;
ne quis meorum mediorum imprudenter intropicere possit tuum do-
num: ac te faciat illa tua facientem uidere tollant. Alius reddit
non ut ego te despiciam: sed tu ne aspicias urbem tuam quam de-
lere uelish. Sed iam aruspicum reliqua responsa uideamus: ora-
tores contra uis falsi imperfectos quid est hoc: de Alexandrinis
uideo esse sermonem quem ego non refuso: sic enim sentio: si le-
gatorum cum hominum presidio munimentum sit: cum etiam
duino iure esse uallatum. Sed quero ab illo qui omnis iudicet eu-
bundos & carcere in forum effudit cuius arbitrio sue omnes nunc
atque omnia ueneria evadantur: quis cum hermarcho singraphus
fecit: & quis nesciat unum acerrimum aduersarium hermarchi
theodosium legatum ad senatum: a cuiusitate libera missum: sicut

76. 95

percussum: quod non minus q̄ de Alexandrinis indigenis dicitur immoribus esse usum certe fio: nec confero nunc in te unum omnia spes maior esse salutis: si preter te nemo esset imperialis: plures sunt hec & sumbit confidit magis: & nos prope utre diffidimus. Quis Platonem ex ore stile: que pars macedonie libera est: hominem. Tellus locis clarum: ac nobilium legatum thessaloniam ad nostrum ut se apic appellauerit imperatorem: uenisse nescit: quem ille propter pecuniam: quam ab eo extorquere non poterit: in uimela concrevit: & medium intronuit suum: qui legato socio: amico: libero: fedifissi & crudelissime uenial inciderit. Secures suos cruentari fecere non luit: non enim quidem p̄r tanto fecdere contumaciarunt: ut id nulla re possit: nisi ipsius suppicio expatri. quales hunc carnifices patruus habere qui etiam medici his non ad filum: sed ad necrum uatur. Sed recitemus quid sequatur: fidem uiser iurandum negligunt hoc quid sit per se ipsum: non facile interpretor: sed ex eo quod sequitur suspicor: de tuorum iudiciorum manifesto perfuncti diei quibus olim erexit essent numini: & tenet prefidum postulassent. quare autem de his daci suspicor: hec causa est quod sic statuo: & illud in hac cunctate esse maxime illustre: atque insigne perservum: & te ipsum tamquam imperium me ab his quibus cum conuulsisti: non uocari: & indeo in auspiciis responsis hec esse subiuncta. Sacrificia uerusta occulaeq; munus diligenter facta: pollutaq; Auspicias hec loquimur: an patrii penatesq; dei: mulier suetam credo in quod bonus maleficii suspicio cadat. quis preter hec unum: obscure dicitur: que sacra polluta sunt: quid planius: quid grauius: quid religiosius: daci potest: uerusta occulaeq; nego illa uerbis: Lentulum grauem ostentorem ac disserum. Cepuis eum te accusare: usurpasse q̄ hec que nunc ex ethereis libris in te conservata: atq; impetrata dicuntur: & enim quod sacrificium tam uetus est q̄ hoc qd: & regibus equale humis urbis acceptum: quod autem tam occulatum q̄ id quod non solum curialis oculos excludit: sed etiam errant: quo non modo improbus: sed ne imprudentia: quadam possit interire: quod quidem sacrificium: nemo nisi p̄ clodius omni memoria violauit: nemo inquam adiit: nemo neglexat: nemo uir alpucet: non horruerit: qd sit per uirgines uestales: sit pro po: & sit in ea domo que est in imperio sit incredibilis memoria: ceremonia: sit

et deo cuius ne nomen quidem uiro scire fas est quam iste idcirco ho-
nam dicit quod in tanto sibi scelere ignorauerit. Non ignoravit nisi
crede non nisi forte ignotum putas quod te iudices considerunt ex-
cessum & exhaustum suo iudicio absoletum omnium condemnata-
rum: aut quod oculos non perdidisti quis enim ante facta illa ui-
sionis uiderat: ut quisquam penam que sequeretur id scelus fore
posset: An tibi lumen obesse cecitas plus quam libidinis: ne id quidem
senes committentis illos oculos abuuntur magis optundos fuisse quod si ha-
bitans sororis. Tibi uero si diligenter attendes intelliges hominum
penas deesse adhuc non deorum. homines te in re fedissima defi-
derunt. homines euipissimum nocentes innumera laudebant. homines
qui pro pecunia iudicio liberauerunt. hominibus iniuria cui stra-
pri illata in ipsis dolori non fuit. homines tibi arma alii in me ali
post milium murchiam euem dederunt. hominum beneficia profi-
concede tibi: at maiora non esse querenda. sed quidem immortalibus
que potest homini maior esse pena furore: atque dementia: tali fere
in tragediis quos uulnerare ac dolore corporis cruciari & consumi ui-
des cruentiores deorum immortalium iras subire quam illos qui furere
inducuntur putas. Non sunt illi emulati & gemini philotete tam
miseri: quamquam sine aetate & gloria exaltatio Athamanis: & quoniam
matriciarum. Tu cum furiales in conditionis noescis mens: cum do-
mos cuiuscum exeris: cum lapidibus optimis uiro fore pessi com-
ardens facies in uenorum testa: iactas cum edes sacra inflammas
cum feruoribus concitis: cum sacra ludosq; conturbas: cum uxorem lo-
toremq; non discernas: cum quod in eas cubile non sentis cum bache-
ris: cum furi: cum das eas penas que sunt hominum sceleri & si
immortalibus constitutae. Nam corporis quidem nostri infirmi
multos subit casus per se: denique ipsum corporis tenuissima sepe de-
conficitur: deorum tela in impiorum mentibus figurantur: quare tu
superior cum in omnem fraudem raperis oculis: quod si omnino oculos
non haberes. Sed quoniam de his omnibus que aruspices amissa esse
dicunt: fatus est dictum: uideamus quid hanc aruspices a deo immor-
talibus dicant moneri. Avente ne per optimatum discordiam di-
fensionemq; patribus principibusq; edes periculaq; crecentur: uocisq;
dannum defierantur: quare ad unum imperium pecunie redeant:
exceretusq; pulsus dominatioq; accedit: aruspiciis uerba sunt hec

omnia nihil addo de meo . qui igitur hanc optimatum discordia
molatur idem iste nec illa si ingeni aut consili sui : sed quodam
errore nostro quem quidem ille quod obscurum non erat facile per-
spexit . hoc enim etiam turpis afflictatur : nō propria ne ab eo quidem
uecatur : ut tanquam foras in pugna vir acceperit a forti aduersario
vulneribus aduersis homines cedere uideantur . Tunc omnes cornuillit
statim emittant quia grauitate viri : quia eloquenter : quia dignitate-
ribilis viri a patre cuiusque Africani prestabilis infirmisque virtutis preter qui
qder a senatu desuerat : deflexisset . Secundus est : contraccus quo mo-
nus : quanta ui : quanta grauitate dicendi : ut dolerent boni homines
non illa tanta ornamenta ad meliorem mentem : uoluntatemque esse
conserua . Ipse Lucius Saturinus ita fuit effrenatus ut pene dement : ut
auctor esset egregius : & ad animalia imperitorum excitandos infla-
mandosque perfecitus . Nam quid ego de Petrus Sulpicio loquar cuius tan-
ta in dicendo grauitas : tanta sociabilitas : tanta breuitas fuit : ut
posset uel ut prudentes errarent : uel ut boni munus bene lenient
perficiere dicendo . cum his confusari & pro salute patrie quotidie
dumicaret : erat omnino illus qui cum non progubernabatur molestus .
Sed habebat ea molestia quendam eumen dignitatem , hic uero de
quo ipse tam multa nunc dico proh dii immortales : quid est : quid
ualerit : quid affert : ut tanta ciuitas si caderet quod dii omen obnisi-
uit tamen tali confusione videantur qui post patris mortem primam
illam etatulam suam ad securiarum locupletium libidines deculari .
horum intemperantia expletis in domine hic est germanaestris stru-
ptis uoluntatibus : deinde uim robustus prouincie legit ac rei militari
dedit : atque ibi piratarum consumpta perpeccus : etiam ciborum
libidines barbarorumque satanit : post exercitu . Lucullus sollicitato
per nephantium scelus fugit illinc : romeque recenti aduersari suo ei
propinquus suis decidit ne res faceret : & catilina pecuniam accepit
ut turpissime prevaricaretur . Inde cum Averena se in gallum co-
tulit in qua prouincia mortuorum testamento conscriptis pupillof
necauit : nefaria cum malis scelerum passiones societasque con-
fluent . Inde ut rediret questuram illum & maxime secundam uie-
remque ea tempestate in totum ad se ita redigit : ut homo popularis
fraudaree improbissime populum : idemque vir demens duisforeon
num tribuum domi ipse sue crudelissima morte manazaret . Exdicta

est illa rei p. sacris religionibus auctoritatis uestre iudicis publicis fu-
nesta questura: in qua idem iste deos hominesq; pudorem pudicitia
senatus auctoritatem ius: fas: leges: iudicia uelauit atq; hic tigni-
dus ad rem p. omnia tempora stultasq; nostras discordias p. cibis
gradus ad rem p. hic primus est aditus ad popularem iustitionem
atq; alescens. Nam T. Cracco inuidia nimium federis cui seren-
do questor c. Avianus cōsul: cum esset interfuerat ob incofedem
improbando senatus severitas dolori & timori fuit: itaq; res illa
fortem & clarum urum & grauitate patrum descilere coegit c.
autem gratum mori fraterna pietas dolor magnitudo zimur ad
expetendam domelici sanguinis penas excitauit. Saturumq;
in amnione caritate questorem ad sua frumentaria procuratione
senatus amouit: eisq; rei. xx Scaurum prefecit: semus dolore ful-
tum esse popularem. Sulpicium ab optima causa prosectorum c.
Tunio consulatum conata leges petenti resistenter loguus q; uoluit
populari aura prouegerit. Fuit in his hominibus curia: & si nō uita
nilla enim potest: cuiquam male de re p. merendi uita esse causa
grauius tamen & cum aliqua arsii & uiri dolore communeta. P. cibis
ac româ a misera & mulieribus soleis purpuresq; falseolos & strigis
a pâsterio: flagio & strupro est factus repente popularis: nisi cum
mulieres exornant ita deprehendissent: nisi ex eo loco quo cum
adire fui non fuerat: ancillarum beneficio emulsius esset: popularis
hominis p. r. ref. p. cuie tali careret. hanc ob amentiam in discordiis
nostris de quibus ipsis his prodigiis recentibus a diis immortalibus ad
moneretur: arreptus est unus ex patribus cui trib. pl. fieri non
liceret: quod anno ante frater metellus ob concordem etiam tun-
natis principi qm pompeo sententiam dicenti excluderat acerq;
una uoce ac mente restiterat. Id post discidium optimatum de
quo ipso nomine moneretur ita perturbatum itaq; permutatum est
ut quod frater consul ne fieret obliterat: quod affinis & sodi-
lis clarissimus vir quin illum reum non laudarat: excluderat id
si consul essiceret in discordiis principium qui illi unus inimiculum
esse debuerat: eo fecisse auctore se diceret: cuius auctoritas ne-
minem posset penitare. Inuicta est haec feda ac lucretia: & p. pe-
nitita est auctoritas uestra grauitas amplissimum ordinum confor-
matio bonorum omnium totius deniq; ciuitatis statutus. hec enim certe

petebentur cum in me cognitorum, huius omnium rerum, illa flama
ma illorum temporum connaciebatur: excepti etiam pro patria soli
excorsi: sic tamen ut uos hildem ignibus circumplexi me primum
idem pro uobis & summate mitteret. Non sedabantur discodie:
sed enim credebat in eot' odiu x quibus defendi putabantur: Ecco
hildem auditoribus Pompeio principe qui capientem italem p. v.
desideravimus flagitans uos non auditoriae sua solam: sed etiam
precibus ad meum salutem exortauit: restitus sumus sic discodia
rum finis aliquando x diuitiis dissensionibus conquescamus nos
sic finit eadem ista labe: & facit conditiones ex misere: ea turbat
ut mab' uendar illis' nec tamen ut se quisquam si ab isto lau-
datur sic Laudationem puer: sed ut eos quos non amant ab eod'e
gaudente ueuperari. Atq' ego hinc non minor: primum quod
quemq' clarum hominem atq' optimae de re: p. meritorum impurissi-
mi uoce hominis uolari facile patuerit: deinde sic existimant
perditu' hominis profligatio: malefici posse id quod minime con-
ducit ipsi' cuiusquam glorum dignitatemq' uolari. Postremo is
stremo quod non sentiunt id quod tamen mihi iam suspicere uide-
tur illius furens ac uolansq' imperiis in se ipso posse converti am-
ex hac nimis non nullorum alienatione & quibusdam heretica-
cela. m. r. p. que q' diu herebant in uno me graviter equidem sec.
aliquanto leuis heretum. An iste nisi primo se dedicas' si quoni
animos & uestra auditoriate scindet esse arbitrabantur: nisi eis in
celam sibi laudibus preclarus audor extolleret: nisi exeretur
celaris in quo fallebat: sed nemo redarguebat: nisi eum inquam
exertuum signis infelis in curium se immisurum ministaretur:
nisi ait Pompeio auditore adiuvore. M. crasso audore que facie-
bat: facere clamabat: nisi consiles cauill' communiss' secum in
quo uno non mentiebatur: confirmaret tam crudelis mei: tam
feleratus rei: p. uescator esse potuisse: Idem postea q' respiret
nos x men' eodis emergere auditoriatem uestram x laudibus illis
seruantes reminiscere memoriam: ac desiderium: mes uadat nobis
se cepit faciliter: uenditare. Tum leges uilaas contra auspicia leua'
& hec & incognitis dicere: quibus legibus inerat curia illa.
lex que totum eius tribunatum continebat: quam eten' amictu'
non uidebas: producetar fortissimum uitrum. M. Bebalum qu-

referat ex eo: c. cefare legem ferente de celo semper ne scrusset: se
se ille scrusset dicebat. Augures interrogabant que ita lata essent:
dicitur ne lata essent: illi utroq. lata esse dicebant: ferebant in oculis ho-
minum quidam boni viri & de me optime meriti: sed illius ut
ego arbitror: furoris signari: longius processit in ipsum. C. Pompeio.
cum auctorem: ut predicate est solitus: consiliorum suorum inue-
hi cepit: imbar gratiam & non nullam: cum uero est ratus sic posse:
quoniam togatum domestici belli extinctorem nephario sceleri
fedasset: illum etiam illum externorum bellorum hostium
uictorem affligere. Tum est illa in templo castoris scelerata &
pena delectrix: huius imperii sua deprehensa: cum ille cui nulla
hostium diuersus urbis unquam fuit clausa: qui omnis angustias:
omnes altitudines: omnium obiecta tela: semper ui ac uirtute
perfugio: obfessus ipse est domi: mea: non nulla imperitorum
uincitatione timiditatis mee: consilio & fausto suo libertauit. N.
si C. Pompeio uno uni omnium fortissimo quicunq. nati sunt
miserrimum magis fuit q. turbiter q. dum ille trib. p. fuit luci
non aspicere: carere publico munere cuius perferrere: cum in controv-
ibus diceret uelle se in carinis edifice: alterem porticum: que pal-
atio responderet: certe excire domo mea ad priuatum dolorem fuit
laetiosum: ad rationem rei p. gloriolum. Viderunt ignoramus
per se ipsum: unu prudem: afflictorum ac iacentem: perniciosi optimi-
tus discordis excitari: cuius initia furoris dissensionibus eorum
qui tum a nobis seueri indebantur: substentata sunt. Reliqui
precipuantur tribunatis & post tribunatis: obtreffatores coru-
atoq. adiuverii defenderunt: ne a re p. pestis remuneretur: relin-
runt: etiam ne meam causam diceret: etiam ne priuatis esset: eti-
ne in senatu aq. indebetis quidam: optimu viri uesperam illum uen-
naciam ac pestiferam habere potuerunt: quo tandem decepti mu-
nere uolo inquisiisse: qui incontione detrahatur: de Pompeio de-
tributus ille uituperanda uelim: sic hec uir sumimus: aq. de mea la-
lute: optime meritis accipiat: ne a me dicatur: dicam certe quid
sensio: . . . ubi mediussidius: cum de illius amplissima dignitate de-
trahere ornatos q. cum illum maximus laudibus efficeret: uidebat
utrum tu. . . . marcus splendidior: cum eum. . . . glauca laudabat:
an cum eumdem iatus postea uituperabat: an ille demens etiam

pridem ad penam excusumq; precepit fedior atq; inquisitor in Cn.
Pompeio accusando q; in uniuerso senatu interpellando fuit: quod
quidem moror: cum alterum gratum sit: trans: alterum esse tam
boni eiuslib; non acerbum. Sed ne id viris optimis diutius dilectet
Legare hunc eius contionem de qua loqui in qua Pompeium, etiam
an potius deformat: certe laudat: & unum esse dignum in hac
euitate: hunc imperii dicit: & significat se illi amicissimum esse:
& conciliatorum: esse gratia factam: quod ego quanquam quid
sit nescio: tamen hec statuo: hunc si amicus esset Pompeio lauda-
torum illum non fuisse: quid enim si illi amicissimus esset am-
plius ad eum eius laudem minuendam facere potuisset: Videant
in qui illum Pompeio numerum: esse gaudebant: ob emaquestam
in tot tantis sceleribus convebantur: & non nunquam eius inde-
nitios atq; effrenatos furios plausis etiam suo prosequabantur: q; fe-
cero inuiterter: nam enim iam laudat illum in eos' inuehatur: qual-
se ames uenibat: quid existimat eum si redditus ei grane parue-
ret esse facturum: qui tam liberter in opinionem gratia increpat:
quod ego alias optimatum discordas: & diis immortalibus differis:
potest: Nam hoc quidem uero nec p. clodius: neq; quisquam de
gregibus eius: aut de consulariis designatur: habent etiam
libri certa nomina: que in id genus cuiuscum cadere possunt: deterret
repullos: quod iam audiens: hos appellant quorum: & mentes &
ref sunt perdite longe: & communi salire diuisit: quare cum di-
uines monentes optimatum discordia: de clarissimorum
& opime meritorum: cuiuscum dissensione predictum: cum principi-
bus periculum cedemq; portendunt: in tufo collocant: closum:
qui tantum abest: & principibus quantum: & puris: quantum: & reli-
giolis: uobis o carissimi atq; optimi eius: & uentre saluti confulen-
dom: & prosperendum uidet: cedes principium ostenditur: adiungit
etiam ne in unus imperium res decidatur: admoneamus: ad quem:
menum: si deorum: monitus non dicteremur: tamen ipsi nostro felici
coniectusq; taperemur: Neq; enim: ullus alius discordiarum soler-
esse exat: inter clares: potentis: uiro: nisi aut: uniuersus: interit:
aut: uictoris: dominatus: aut: regnum: Dilectione cum: Mario: cla-
rissimo eius: consul: nobilissimus: & fortissimus: L: Sylla: horum
uerba: ita cecidit uetus: ut uictor idem: regnauerit: cu: olearius

collega cinna dissentit: utruisq; horum secunda fortuna regnum est laevior: aduersa mortem. Idem iterum Sylla superauit tamen sine dubio habuit regalem potestatem quamquam nō p; recuperari inest: hoc tempore haud obteurum atq; id in istum penitus atq; miserum animis hominum amplissimorum. dissidentes principes: caput in occasio qui non tantum ebris ualent: nefcio quam forenam: tamen ac tempus expedient: qui sine controversia plus possunt & fortasse non minquam consilia ac sententias nimis corrum: sicutrum ex umescunt. Tollatur cunctate discordia: iam omnes illi qui portenduntur: metus extinguerunt: iam ista serpens que tum hic delitebat: et se emerget: effertur illuc compresita atq; illuc monetur: nonnunquam enim eidem ne occulis consilii populus leditur: que sit occulatrix q; eius qui in contione ausus est dicere: iustitium edici oportere: iurisdictionem intermixtae claudi erarium: iudicia iusti nisi forte excusimatis hanc tantam collusionem: illi: tamq; cœlia nem cœnatus in mentem subito in rostris ne cogitanti evanire posuisse. Est ille quidem plenus umi strupi: somni: plenusq; inconsideratissime ac dementissime temeritatis: uerum tamen: nocturni uigilii etiam coniunctione hominum: iustitium illud conceperim: ac meditatum est. Alemento: p. c. uerbo illa nefario temptatio aures nostras & perniciosem uiam audiendi: confuetudine esse munera sequitur illud: ne deterioribus repulsiq; bono augentur: Repulsi uidesmus: tam detestiores qui sunt post docebo: sed tamen inueni cadere hoc nerbum macrone: qui sit omnium mortalium sine illa: dubitatione deterrimus: concedendum est: qui sunt igitur repulsi: non ut opinor: bi: qui aliquando honorem uito cunctis non sic non sunt affecti: Nam id quidem multis lepe optimis cibis atq; honestissimus uiris accidit: repulsi sunt hi quos ad omnia progederet: quos munera contra leges gladiatori parantes quos aperiisse largientes: non solum alieni: sed etiam sui incipi tribales: curiam nosteri repulerunt: hi ne honore augentur: monemur. Debet esse gratum quod predican: sed tamen hinc malo: p. r. ipse nullo articulo admouere sua sponte perspicit: detestiores caueat: quorum quidem est magna ratio: sed tamen eorum omnium hic dux est: atq; princeps. Et enimi si unum hominem deterrimus poena prestanti aliqua: aliquis ingenuo fidelis conquistisq; utilis deformann

225

wellet inducere: nullum profecto dedecus reperire posse: quod in
hoc non esset: multaque in eo penitus defixa: atque herentia preterit:
Parentibus & eius immortalibus & patrie non primum natura con-
clusa: sedem enim tempore & suscipimus in lucem. At hoc celesti spir-
itu augemur & certam in secedem evitare ac libertatis adscribimus.
Iste parentum nomen sacra memoriam: genetano nomine
obtutus deorum ignes: solemnes mensis: abditos ac penetratos facies
oculae & marmbris non maula: solis: sed etiam inaudita lata inexpun-
tib[us] sceleris perseruit: idemq[ue] earum templum inflammans deorum
quarum ope etiam alios incendios subniventer: quid de patria loquimur
qui primum eum ciuem: ferro: periculis: urbe: omnibus partibus
presidiis depulat quem uol patre: conservatores esse sepissime iudici-
reis: deinde exilio senatu: ut ego semper dico: comite ducet: ut
ille duebat: senatum ipsum: principem: salutis mentisq[ue] publicae us-
codi inconditisq[ue] perseruit: sustulit: duas leges: etiam: & fiasiam manu-
em: p. salutem: consilium: eximunt: intercessione remouit: au-
spicia delectit: consiles sceleris sui socios eraro: prouincias exerci-
tu armatis: reges qui erant: uenadat: qui non erant: appellavit
q[ui]a: compensum ferro domini compulit: imperatorum monumenta
exire: inimicorum domos disturbavit: uestris monumentis nomen
suum interfecit infinita sunt sceleris que ab illo in patria sunt edita
quaes in singulis eius quos necauit: socios: quos diripiuit: imperato-
res: quos prodidit exercitus quos templauit: quid nero ea quanta
sunt que in plura se sceleris que in suo edidit: quis minus unquam
peperit: bellum castis q[ui] ille omnibus corporis sui paribus: que nam
unquam in flumine publico tam vulgata omnibus q[ui] istius etas fuit:
quod unquam nepos tam libere est cum fortis q[ui] hic cum sororibus
est uoluens: quod deniq[ue] eam manuam: caribum: poete fingendo ex-
primere potuerunt: que tanto exhausture gurgites possit: quia
iste: & bisannorum brigitarorumq[ue] predas exhorbut: aut tam
commentibus caribus scelam tamquam eius: q[ui] quibus ultimis uidebis
gellis: cloctis: rictis: rostra ipsa mandentem: cuare id quod exire
multi est: in aruspium responsis: prouidet: ne rei: p. statu commu-
netur: Et enim uix hec si undiq[ue] fulciamus tam labefactata usq[ue] inq[ue]
nuda: in omnium nostrorum humeris cohorebunt: Fiat quando
in forma hoc cuiuslibet: & uolens: ut nosilicentia tunc: uel etiam.

maioris eum non ferre posset: iuri non potest: Exarium nullum est: ne
et galibus non frumentum qui redemerunt auctoritas principum an-
dit: consensus ordinum est dissensus iudicia perierunt: suffragia de-
scripta tenentur a paucis honorum animis ad hunc nostrum ordi-
nem expeditus iam non erit: enem qui se pro patrie salute oppose-
mudi fructu posthac requiret: quare hunc statum qui nunc est
qualiscum est: nulla alia re nisi concordia retinere possimus: Ne
ut meliore simus loco: ne optandum quidem est illo impunito de-
teriori autem statu ut simus: unus est inferior gradus: aut inuen-
aut feruntur: quo ne tristamur: dñi immortales nos admonenter
quoniam iam pridem humana corda ceciderunt: Atq; ego hanc
orationem patris: e: tam tristem tam grauem non suscepsem: no
inquam: nisi hanc personam & has partis p: r: uelstr plurimis or-
namentis mihi tributis deberem: & possem sustinere: sed tamen
facile ceteris reticulsem: sed hec oratio omnis fuit: non
auctorans mee: sed publice religiosus: mea fuerunt uerba fortissima
plura: sententiae quidem omnes aruspicum: ad quos aut refert na-
tura: ostenta non conuenit: aut eorum responsis commoueri necesse
est: qd; cetera magis prouulgata nos sepe de leuisora mouierunt: vox
ipsa deorum immortalium non mentes omnium permouebat:
nolite enim id putare accidere posse quod in fabulis uidetis fieri
ut deus aliquis lapidem a celo certus hominum adeat: ueretur in
terris cum hominibus colloquatur: cogitat: genit solum eius
quem latimeret: numerarunt: recordarunt illud etiam quod non
eum est relatum: quod eodem fere tempore factum mago pie-
no potuisse numeratur: terremos terricolis cum quibusdam
multis metuendisq; rebus: hec eadem profectio que futura pro-
spiciamus impendientia pertinefecit: Et enim hec aorum inor-
talium uocis hec pene oratio iudicanda est: cum ipse mundus cu
ipso agri terremotu quodam novo contremiserit: multato
aliquid sonu incredibiliq; predicunt in quo constituente nobis
sunt: quidem proclinationes & obseratio quemadmodum inveni-
mur: sed facile sunt preceps apud eos qui ulro uobis manibus
ostendunt: nostre nobis sunt inter nos discordieq; placande.

M.T.C. Oratio pro L. Flacco

VM MASCANIS IN PERICVLIS HVIVS VRBIS

anquimperi⁹ grātissimo acq̄ acerbissimo rei p̄ casu. facio
 anquādūtore consiliorum periculorūm meorum. L.
 Flacco cedem⁹ a nob̄ contingebus. liberis uelstris. uulnare
 & templis. delubris. urbe. usia. depellebam. spēdum
 iudicis honoris potius. L. Flacco me adiutorē futurūm q̄ misteriū
 rum deprecatorem. qđ enim est p̄sumūm dignitatis. quod populus
 r. cum hōris majorib⁹ semper detulisset. huic denegaret. cum L.
 Flacco ueterem ualere genti⁹ in liberanda patria laudem prope-
 quinq̄e mīlīmo armi rei p̄ detulisset. Sed si forte aliquando aut be-
 nefici⁹ hōris obreclator⁹ aut uirtutis hostis. aut laudi⁹ inuidis ex-
 atlisset. extinbam⁹. L. Flacco multitudinalis potius imperio. nullo
 tamē cum periculo q̄ sapienti⁹ morum. & leōtissimorum uiorū
 iudicium. esse subeundum. Et enim quibus auctorib⁹ & defensorib⁹
 his omnium. cum salis est⁹. non enim solum. uerum etiam gen-
 erum. defens⁹ atq̄. veteres. neminem unquam putari p̄ eos ipsos
 periculum. hōris fortius acq̄ mīdias creaverūm. quid si esset al-
 quando futurum. ut aliquid de lucis permane coquaret. nūquā
 tamē existimau⁹ vīdices. L. actuū opemū uiri filium. optimā ipsa
 spe preditum summe dignitatē. eam suscepimus. accusationē q̄
 celestorum omnium. potius odio de furor⁹ q̄ ipsius uirū. & milita-
 te adolescentie conueniret. Et enim. eum a clarissimis uiris iusti-
 malis inimicis sepe cum bene meritis cumibus depositis uidellim⁹. nō
 sum arbitrius quemquam amicum. rei p̄ posita. qđ. L. Flacci amor
 in partiam prospēctus esset. nouas bene inimicis nulla accepta-
 mīta. denuntiati⁹. Sed quoniam iudicis multa nos & in
 nob̄is rebus & in r. p̄ sefellerūm. seruitus es. qui sunt ferēda
 etiam⁹ a nob̄ petimus. ut omnia res p̄ subsida. rotem. statim.
 cūtatis. omnem memoriam temporum. preteritorum. saltem
 presentium. spēm reliquorum in uesta. potestate. in uelstris sen-
 tentiis. in hoc uno indicio positam esse & deficere. potius. Si
 unquam res p̄. consilium. grauitatem. sapientiam. prouidentiam.
 uicium implorām⁹. hoc inquam tempore implorāt. Non estis
 de līdorū. aut axiōrū. aut phrygūm. qui huc compulsi come-
 tarī. uenerunt. sed de uesta re. p̄ iudicaturi. de cunctis statu.
 de communī salute. de spe bonorum omnium. si qua reliqua es-

etiam nunc que fortium ciuitatum mentes cogitationesq; substitere:
omnia alia perfugia bonorum: presidia innocentium: subsidia rei-p
consilia: auxilia: iura cederunt: quem enim alium appelleb^t: qui
obstet: quem implorem: senatum ne: At si ipse auxilium petet
a nobis & confirmationem auctoritatis sue: uentre potestati permis-
san esse sentit: An equites: r. iudicabut principes eius ordinis qn
quaginta: quid cum omnibus senserit: An. p. n. At si quidem or-
nem suam de bonis potestatem tradit uobis: quamobrem nisi hoco
co: nisi apud uos: nisi per uos iudicet non auctoritatem que amiss^a
est: sed salutem nostram que spe exqua extremaq; pendet: tenue-
rimal: nabil est preterea quo confusore possimus: nisi forte quod
hoc iudicio tempestat: quid agatur: cui cause fundamenta vacuer^t
iudicet non uidetis: Diversus est si qui castigiam ex urbe repulit: p.
tumescat: rapitur ad penam: qui iudicia communis exiti cepit cur
sibi confidat: si qui ea proferenda: A patetencia cuncte socii
consiliorum: ministri comitesq; uocantur: quid auctores: quid du-
ces sibi expedient: Atque utinam inimici uestr ac bonorum omnium
meum potius contendant: cum est utrum: cum omnes boni duces
nostris: an comites fuerint: ad communem conseruandam salutem.
Nunc igitur iurum leli: quibus tandem rebus oppugnat: fuit p.
Derailio imp. in Sicilia tri militum: ea res sletur: fuit a. filii
questor in Hispania: uox de questura missa nulla est: bellum cre-
tense ex magna parte gessit: atque uno cum summo imperatore
substituit: muta est hisus tempori accusatio: preture iurisdictione
refuaria: & multiplex ad suspitiones & similitudines non attingens:
At uero in summum & periculosisimo rei-p tempore: etiam ab ini-
miciis eadem pretiosa ludatur: At a testibus seditur ante qdico
& quibus qua spe: qua ui: qua re concitatis: qua levitate: qua egula-
re: qua perfidia: qua audacia preditit: dicam de genere: uniuerso
& de conditione: omnium nostrum: Per eos immorales iudicet
uos quo modo: si qui anno ante romam ius dixerat: anno post in Asia
iis dixerit: a testibus querens agnoet: ipsi conuectur: nihil iudica-
bitis: in tam uaria iurisdictione: tam multa de creta: tot hominu^m
granisorum: lese uoluntates: que est unquam iacta: non suspicio
tamen solet esse fallu: sed inaudite: uox ait doloru: & si est m
auaricie: qui in libertina re turpe compendium: in maledicentia

assatae: infiducieissimo negocio maleficium omne: non modo cri-
men effugio: Pretereo illa: que prettereunda non sunt: nullum ha-
bit in priuatis rebus factum auarum: nullam in re pecuniaria: conseruo:
nem: nullam in re familiari fordem: posse proferrri: quibus ipius
testibus ego hanc possum refutare: nati uobis: Timolire ille uicem:
homo non modo nobis: sed ne inter suos quadem nosus: nos decebat:
qualis sit: L. Flaccus quem nos molestissimum: adolescentem: prouin-
cie maxime fuditissimum: uirum: uelut epum: exercitus fortissimi-
malorem: diligenterissimum: ducem: temperatissimum: legatum: que-
storemq; cognoveramus: quem nos presentes: constanterissimum: preto-
rem: acq; amansissimum: rei: q; cuem: iudicauissemus: De quibus nos
alii testes esse debet: de his ipsiis alios testes audiens: Atq; quis te-
stes primum dicam: id: quod est commune: grecos non quo nationi
huc ego unus: maxime fidem derogem: Nam si quis unquam de no-
stris hominibus: & genere isto studio: ac uoluntate: non abberens: fuit
me: & esse arbitror: & magis etiam: tum: cum: plus erat: oci: fuisse:
bed: sume in illo numero: multi boni: docti: prudentes: qui ad hoc in-
dicium: deduxi: non sine: multi impudentes: iniusteras: leues: quos
uarii: de causis video: concitatis: Verum tamen: hoc dico: de toto
genere grecorum: Tribuo illis funera: de multarum artium medi-
plimam: non admix sermoris: leporum: ingeniorum: acumen: di-
cenda copiam: deniq; etiam: sicut: sibi alia: suministrant: non repugno:
Testimoniorum: relationem: de fidem: nunquam: illa natio: coluit:
conuq; huic se rei que sic uis: que: auctoritas: quod: pondus: igno-
rat: Unde illud est: da mihi testimonium: mutuum: & num: gallo-
rum: & num: hispanorum: pstatut: tonum: illud: grecorum: est: si-
eu: cuius qui grece: nesciunt: hoc: quibus: uerbi: & greci: dici: soleat: sciat:
Itaq; uidetur: quo: uult: qua: confidencia: dicant: tum: intelligent: q;
religione: dicant: Nunquam: uobis: ad: rogationem: respondent: Semper:
accusatori: plus: q; ad: rogationem: &: nunquam: liberant: quemadmodum:
probent: quod: dicunt: sed: quemadmodum: explicitent: se: dicens:
Inuis: Flacco: dicens: Marcus: Turco: qd: ut: ipse: aiebat: libertus:
erat: eius: turpi: iudicio: condemnatus: nubil: dixit: quod: ledet:
cum: eupheret: impediens: enim: religio: tamen: id: quod: dicit: qd:
cum: pudore: quo: tremore: &: pallore: dixerit: qd: promptus: homo:
P: septimus: qd: iurauit: de: iudicio: &: de: uillico: tamen: hestebat: m:

ens macundie religio non nunquam repugnabat: inimicus. xx. cibus
quod cum in re manifesta putaret nefas esse publicanum iudicare
contra publicanum sublatus erat: e numero recuperatorum: tamen
retinuit se: neq; attulit in iudicium quicquam ad ledendum: nec
voluntatem: si si greci fuissent: ac nisi nostri mores: ac disciplina
plus ualeret: q; dolor ac simileas: omnes se spoliatos: uexatos: tor-
tus: eueros esse docerent: grecus testis cum ea voluntate proce-
dit: ut ledar non iuris iurandi: sed ledenda uerba meditatur: uia
refelli: coarqui putat esse turpissimum: ad id se parat: nihil enim
alium: itaq; non optimus quisq; nec grauissimus: sed impudens-
mus: loquacissimusq; deligitur: Non autem in priuatis ministrari
reum iudicis testem diligenter expeditis: etiam si formam homi-
nis: si nomen: si tribum nostri mores: tamen exquirendos putari:
qui autem dicit testimonium ex uestris hominibus: ut e ipse sub-
stentat: ut omnia uerba moderatur: ut timerit ne quid cupide re-
quid macunde: nequid plus minusve q; sit necesse dicat: sum
illos item putatis quibus iurandum locutus est: testimonium sed
exstirpatio uerba tenebre: luis merces: gratia gratulatio propoli-
ta: est omnis in impudenti mendacio: Sed non dilatarbo orationem
meam: & enim potest esse infinita similitudine totius genii inter-
monstrandi explicare levitatem: Sed proprius accedam de
lisi nostro testibus dicam: vehementer accusatorem: nam si sumus
iudicis: & inimici in omni genere odiosum: ac molestum: que-
spero his uerbis fore magna usui: & amici: & res p: Sed certe inflam-
matus incredibili cupiditate: hanc causam accusationemq; suscepit: &
comitatus in inquirendo: comitatum dico: unum uero quantus per
citus: que iactura: qui sumptus: quanta largitio: que quamquam
utilia sunt cause: timide tamen dico: unum uero: od ueteror ne
Lelius ex his rebus quas sibi suscepit glorie causa: pater aliquid
oratione mea sermonis in se se aut inuidie cito querit: sequebat
partem totam relinquam: tantum a nobis petam: indicis: ut siq; id
ipisi auditis communis fama atq; sermonis de ui: de manu: de ar-
mis: de copiis meminerit: quarum rerum inuidia legi: hac res
ac noua certus est inquisitioni comitum: numerus constitutus: Sed
ut hanc uim omittam: quanta illa: sunt que quoniam: accusato-
rio uire & more sunt facta: reprehenderit: non possumus: queri

tamen cogimur primum quod distributis partibus sermo est res.
 At dissipatus. qd. Pompeum qd. L. Flacco est uehementer inimi-
 cus / contendisse a. d. Lelio paterno amico ac pernecessario / ut huic
 hoc iudicio arcesset omnemq; ei suum subioritatem / gratiam co-
 piar. opes ad hoc negotiorum conficiendum denulisse id hoc ueni-
 tissimus grecis hominibus uidebatur / qd paulo ante in eadem pro-
 via familiarem Lelium flacco uiderant. Pompei autem auctoritas
 cum apud omnes tanta est / quanta esse debet / sum excellit in ista
 proximia quam nuper & predomini & regum bello liberauit. Ad
 iuxit illa ut eos qui domo excire solebant testamentis deminula-
 tione terretur / qui demonstare non poteris / largo & liberali mani-
 vo commoveret / sic adolefens ingenii plenius locupletet / metu / re-
 tuus premio / stolidi errore permouit. Sic sunt expresa ista felata
 que recitantur plephismata / non sententias / neq; auctoritatem de-
 clara. / nec uirtutum uita constricta / sed porrugenda manu / profun-
 dendoq; clamore / multitudinis concitate / o morem / preclarum / di-
 plinamq; quam / & maioribus accepimus. siquidem remuneramus / sed
 nescio p; quo pacto iam de monib; elabevit. Nullam enim illi non
 sapientissimi & sanctissimi viri uiri conuensis esse uoluerunt / que-
 faceret plebs / aut que populus uiceret. siuota contione distribu-
 ti partibus triborum & centuriatum / descriptis ordinibus classibus
 etiis / auditis auctoribus / remuultos dies promulgata & cognita
 ubi uenariq; uideruntur / q; precorum autem / tote res res p. sed etis
 conuersi clementate administraverunt. Itaq; ut hanc greciam que
 iam diu suis consilis percussa & afflieta est / omniam / illa uectus
 que quondam opibus imperio / gloria floruit / hoc uno malo co-
 edidit / libertate immoderata ac licentia contionum / cum in thea-
 tro imperii homines rerum omnium rudes ignorantes / confederat
 tum bella inuidia suscipiebant / tum seditiones homines rei p.
 preficiebant / tum optime meritos eius / cunctate / exhibebant. q.
 si hec Athenis tum cum ille non solus in grecia / sed prope eundem
 genibus entebant / accidere sunt solita / quam moderatione
 putatis in phrygia aut in Asia / conuisionum fuisse / Metras con-
 uisiones illarum nationum homines plerique perturbabant / quid
 cum soli sine iphi tandem fieri putatis / Celsus est uir grecus
 ille Athenogenus qui in fame frumentum exportare erat aut

data concio Lelio est: processit ille: & grecus apud grecos non de
culpa sua dixit: sed de pena questus est: porro acerunt manus pfe-
pharma natum est: hoc testimonium est. Nuper epulari paulo ante
omni sanguine saturati pergamini quod. Miridades qui multitudi-
nem illam non asidoritate: sed sagina tenebat se uelle dixit: id su-
tores & Zenari concamarunt. hoc testimonium est cuiusvis. Ego
testes a scilicet publice dixi. Verum erant ea testimonia non obsecrare
contionis: sed uiri senatus. quare iam non est mihi contentio cum
teste. uobis uiderendum est: sint ne hec testimonia putanda. Adolescentis
bonis honesto loco natuſ defereſ cum maximo ornatisſimoq;
comitatu uenit in opidum, grecorum, postulat contionem. loquacis
eos homines & ornaues ne sibi aduersarentur testimonii denuntiante
deterrit: egentes & leues spe legationis & uiatico publico penata-
etum benignitate perfecit: opifices & tabernarios atque illam omne
fecem ciuitatum quid est negotii concitare: presertim in eum qui
nuper summo cemimperio fuerit: summo autem in amore esse propter
ipsum imperii nomen non potuerit inuidiam non est homines
eos quibus odio sunt: nostre securis nomen acerbata: scriptum dico
decime portorum morti libenter arripere facultatem ledendi que-
cunq; detur. Alementore igitur cum auditis psephismata: non in-
dire uos testimonia. audire temeritatem uulgi: audire uocem le-
uissimi cuiusq; audire strepitem imperitorum: audire conuenio-
nem & contionem concitatanam leuissime nationis. Itaq; pererupta
minuſ penitus natuſ: natione inq; criminum: iam nihil preter
speciem: nihil preter terrorem ac munus reperiens. In eniro nihil
habent ciuitates nihil inuestigalibus due rationes conficiende peccat
aut uerba: aut tributi confessio ulla recitat: q; vero facileſ fili-
ſal rationes inferre: & in tabulas quodecumq; comodum est: referre
solente ex. an Pompeii luteris ad hypoleum & hypsei ad Pompeum
missis quoſ cognoscere: Littere Pompei et hypsei. Satis ne
uobis coarguere his audioribus dissolutum Grecorum consuetudinem
licentiam impudentem uideamus: nisi forte qui. i. N. Pompeum
qui presentem: qui nullo impellente falliebant: eos urgente Lelio
in abuentem & in L. Flaccum: aut timidos fuisse: aut religiosos pu-
tamus. Sed fuerint incorrupte littere domi: nunc uero quam-
habere auctoritatem: aut quam fidem possunt: Tediuo lex ad-

presorem deferri: ad iudicium signis obligari naber: triclinio dic:
 ut defferuntur: ne corrupti tabule facile possint: tacito lege ob-
 ligantur in publico perniciem: At obligantur corrupti: quid refet
 agitur: tanto potest ad iudicis defensionem: in omnino non defensionem:
 quid si testimoniū studium: cum accusatore sociorum est: tamen ne
 sibi testes habebuntur: Vbi est igitur: illa expectatio que ueritati
 in iudicis soleat: Nam annua: cum dixerat: accusator acriter & uebe-
 menter: cumq[ue] defensor suppliciter dimisit: responderat: seruitus
 ille erat: expectans locutum testimoniū: qui aut sine ulla studio dicebat:
 aut cum dissimilazione: aliqua cupiditatē: hoc uero quid est: una
 fedent ex accusatorum subtestimoniis funguntur: non dissimilantur: non ue-
 rentrantur: De subtestimoniis queror: una ex domo prodeuntur: si uerbo tenu-
 busserint: qui resurgentur: non habebuntur: an quisquam esse testis
 potest: quem accusator sine cura interrogat: nec menias: ne sibi
 aliquid quod ipse nolit: respondereat: Vbi est igitur illa laus orato-
 ri que uel in accusatore ante: uel in parono spectari solebat:
 bene testimoniū interrogavit: collide accessit: reprehendit: quo uo-
 luit adducere: consulet: & elingueret: reddidit: quid tu istum ro-
 ges Lisi: qui prius q[ui] hoc te rogo dixersit: plena etiam effundet: q[ui]
 tu ei domi ante proscripti[us] es: quid ego autem defensor roges:
 Nam aut oratio testimoniū refelli soleat: aut uita ledit: qua dispuesce
 orationem: refellam: cuius quia dicit: dedimus: nihil amplius in homi-
 nem dicerendum est: Igitur: cum oratio argumentationem non ha-
 bet quid dicam: ut ignoratum: Querendum est ergo & deplorandum
 id: quod iam diuidum facio: de omni accusations iniquitate: Primi
 de communī genere: dicet enim ratio minime in testimoniis di-
 cendo religiola: proprius accedo: nego esse ista testimonia: que tu
 ipse plebfismate appellas: sed frenum regem: & motum:
 quendam temerarium grecule contonis: Intrabo etiam magis q[ui]
 gesit: non adest: qui numerasse dicitur: non est deductus: priu-
 te latere: nulle proferuntur: publice retentes sunt in accusatori
 potestate: summa est interstibus: hi uisunt: cum lenitas: affunt
 cum aduersariis: habent cum accusatoribus: Verum hic tandem
 disceptationem: & cognitionem: ueritatis: an innocentie: labem:
 aliquam: aut ruinam fore: pueris: multa enim sunt: enimmodi
 iudicis: ut etiam: si in homine ipso de quo agitur: negligenda.

sint: tamen in conditione atq; in exemplo perennescenda uideat:
Si quem infinito loco natum/ nullo splendore uite/ nulla commendatione fame defendere: tamen eius ac eiusmodi communis humanitatis uite ac misericordia deprecarer: ne ignotis testibus/ ne inattatis/ ne accusatoriis confessoriis/ conuiciis/ contubernalibus/ ne hominibus lenitate grecis/ crudelitate barbaris/ cuem ac supplici uestrum dederent: ne periculosa mutationem exempli reuiqui in posterum proderent. Sed cum L. Flacci res agatur: cuius ex his multa qui primus consul est factus/ primus in hac civitate consuluit: cuius uitute regibus exterminalis libertas in re p. constituta est que usq; ad hoc tempus honoribus imperii: rerum gestarum gloria continuata permanuit: cumq; ab hac perenni contextuq; uirtute maiorum non modo depenerauit L. Flaccus: sed in qua que maxime florere ingeneru sibi gloriam uident: in laudem patrum: in libertatem iudicandae rei p. adamant: in hoc ergo non nego a perturbosum exemplum prodatur: perturbosam: in quo etiam si quid errasset: omnes boni communiendum esse arbitrarentur: quod quidem ego non modo non posculo: sed contra iudicium oris ac obtestor: ut totam causam q; maxime intentis oculis ut zunt: acerrime: contemplemini: rutil religione: testatum: nihil ueritate fundatum: nihil dolore: expreßum: contraq; omnia corrupta libidine: incendia: studio: preto: persuasio: repertiorum. Et enim iam uniuersa istorum cognita cupiditate: accedam ad singulas querelas: criminationesq; grecorum. Classis nomine: pecuniam: ciuitatibus imperatam: queruntur quod nos factum iudicet: confituntur. Sed si hoc crimen est: aut in eo est qd; non lieuerit: imperare: aut in eo qd; non opibus fuerit: nauibus: aut in eo qd; nulla hec tempore classis nauigare. Liciuisse aut intelligas: cognoscere quidem consil: senatus decreuerit: cum quidem nihil a superioribus contra uerorum annorum decreteris: decellerat. Senatus consuleum: proximum est ergo ut opibus fuerit classe: nec ne queramus. Utrum igit; hoc greci statuerint: aut ille externe nationes: an uestris: pr. uestra duces: uestris imperatoris. Evidenter exstimo inenim modi regio ne atq; provincia que mari cincta portibus distinet: insulari circumdata esset: non solum presidiis: sed etiam ornandi imperii causa: nauigandum: fuisse. Hec enim ratio ac magnitudo animorum

70

in maioribus nostris fuit: ne cum in priuatis rebus suis eo sumptibus
minimo concerit rerumissimo cultu uiuere: in imperio atq; in pri-
uata dignitate omnia ad gloriam splendorum resuocarentur: querit
enim in re domesticae continentiae locus: in publica dignitate: quod
seruare presidiis causa classem habuit: quis erit tam iniquus qui re-
prehendat: nulli enim predones: qui nullos fore prestatre poterat:
numius inque gloriam Rompeii: immo tu angelis molestem: ille: n.
classe predomini urbem: portus: receperatibus subtiliter pacem marini-
num summa unitate: atq; incredibili celeritate: confecit: illud uero
neq; suscepit: neq; suscipere debuit: ut sequitur usquam: nauicula predi-
cium apparuisse: accumulatus uideretur: itaq; ipse in Asia curuonisa
ibella terra maris confecisset: classem tamen hisdem isti contabat:
imperavit: qd si eum statuerit opus esse cum ipsius presenti nomine:
tua & pacata esse poterat: quid cum ille discellisset Flacco exalt-
atus statuendum & faciendum fuisse: amicis nos hic non ne ipso sum-
pore subdere Syllano: A. Munera: cons: decreuimus ut classi in Italia:
navigaret: non ne eo ipso tempore cum: L. Flaceus in Asia remiges
imperabat: nos hic in mare superam: & inferum: sextertum ter: &
quadragesim regnabamus: quid postremo anno: non ne: M. Curno &
& p. bestialis questi pecunia in classem est erogata: quid hoc omn
tempore equites in ora maritima non fuerunt: illa est enim gloria
divina: Rompeii: primum: ordines eos qui eum cum illa bellum:
maritimum gerendum datum est: tota mari dispersi uegabantur:
rediles esse omnes impotestem: deinde Syrum esse nobilam: ci-
ficium teneri: Cypri: Ptolomeum regem: nihil audere: prete-
ra: Cretam: Aretelli uirtute: esse nostrum: nihil esse unde proficiant-
tur: nihil quo reverantur: omnes hinc promontorium: suorum: in-
sulam: ubi maritimalis classis imperio nostri contineri: quod si
Flacco: p: nemo in mari predo fuisset: tamen: huius diligentia: re-
prehendenda non esset: sedcirco enim: qd hic classem habuisset: exi-
stirem non fuisse: qd si: L. Eppi: L. Agri: c: celestis aquarum non
nomini: huius etiam clarissimi uiri: citi: Dourus: qui in Asia cum
legatus fuit: testemonia doceo eo ipso tempore: quo tu negas classis
habundam fuisse: complures & predolentes esse capos: tamen Flaci
consilium: in temeribus imperandis reprehendetur: quid si etiam
oculus est: a piratis Adriaticenus homo nobilis: cuius est fere:

nobis omnibus nomen audiuntur. At in aspugni olympionices hoc est
apud grecos quoniam de eorum gravitate dicimus prope manus & glo-
riosisq; rome triumphasse. At neminem cepisti q; multa ore murmuris
clarissimum nisi prefuerint qui cum predicationem nullum copiissent ou-
re tamen utrum presterint. Casus est enim in capiendo: locus eius
eius occasio: defendendi facilis est causa: non solum latibilis oculum
rum locorum: sed etiam tempestuarum moderatione & conversione.
Reliquum est ut queratur nostra ista classis cursus & remissi: in cur-
su tantum & litteris naungari. Num igitur negari potest: cuius
rei cuncta testis Asia bipartita classem distributam fuisse: ut una
part supra ephesum: altera infra ephesum naungaret. hac classe vix
amplissimus xx. crassus ab eo in Asiam. his naubus Flaccus ex Asia
in macedoniis naungauit. In quo igitur pretorii est diligentia re-
qurenda: in numero nauum. & descriptione equali sumptus: di-
videndum erit quo Pompeius erat usus: imperauit. Num potuit pum-
descriptis autem pecuniam ad Pompeii rationem que sunt accommo-
data. 1. Sylle descriptioni: qui cum omnes Asia ciuitates proportione
in provincias descriptissent. illam rationem in imperando sumptu &
Pompeius & Flaccus fecerunt est: neq; est adhuc tamen ea summa
completa. Non refert ergo quid lucretur: cum enim genus impe-
rare pecunie suscipit id quod ei crimen esse uis: confiteretur: qui
igitur probari potest: mea pecunia non referenda crimen: sibi ipm
facere in qua crimen esset nullum. Si referret. At enim neq; fra-
trem meum qui L. Flacco successoris pecunia ullam in remiges
imperasse. Evidem. 2. Triatris mei laude delector: sed alii magis
gravioribus atq; maioribus aliud quoddam statui: aliud uide
existimauit onocunq; tempore audiuntur quid esset de predicationib;
quam uellet subito classem se comparitetur: deniq; hoc primus
frater meus in Asia fecit: ut hoc sumptu remigium ciuitates leu-
ret: crimen autem tum uideri solet: cum aliquis sumptus instru-
uit eos qui anteas non erant instruens: non cum successor aliquis
immitat de institutis priorum. Flaccus quid: alii postea facturi
essent: scire non poterat: quid fecissent uidebat. Sed quoniam
de communis totius Asia crimine est dictum. Aggrediarim ad
singulas ciuitates ex quibus sit sine nobis prima ciuitas emonens
citat preco uoce maxima legatos emonentes: procedit unus Ascopu